SCRIPTA

Numéro Scripta : 6291

Auteur(s) : Raoul Berte de Boulleville [particulier]

Bénéficiaire(s) : Les Préaux, Saint-Pierre de Préaux (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1221-1227]

Lieu d'émission : Les Préaux

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Raoul Berte de Boulleville fait savoir qu'il a donné à Saint-Pierre et Saint-Paul de Préaux en perpétuelle aumône toute sa terre, libre de toute rente, coutume ou exaction, bornée d'un bout par sa mesure, de l'autre, par la terre de Roger de la Mare, d'un côté par la route qui mène au village, de l'autre, par la terre de Raoul Berte, son petit-fils ; que lui et ses héritiers sont tenus de garantir cette terre et de rendre par tous les moyens cette terre quitte vis à vis du seigneur du fonds ; qu'en échange, le sacriste Raoul de Freneuse lui a accordé un don gratuit de quatre livres tournois et qu'il a reçu de l'abbé Bernard deux setiers d'orge et un de froment après avoir juré devant le chapitre, pour lui et ses héritiers, de respecter cette donation.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Rouet Dominique, *Le cartulaire de l'abbaye bénédictine de Saint-Pierre-de-Préaux (1034-1227)*, Paris, Éditions du CTHS (Collection de documents inédits sur l'Histoire de France, section d'Histoire et de Philologie des civilisations médiévales ; série in-8°, 34), 2005, n° B189, p. 421-422.

Dissertation critique

Sur la datation de cet acte, voir ROUET, *Cartulaire de Saint-Pierre-de-Préaux*, n° B189, p. 422.

Texte établi d'après a

Sciunt tam presentes quam futuri quod ego Radulfus Berte de Bollevilla dedi et presenti scripto confirmavi Deo et beatis apostolis Petro et Paulo de Pratellis et monachis ibidem Deo servientibus totam terram que est a masura mea, ex una parte, usque ad terram Rogeri de Mara, ex altera, et a via que tendit ad villam, ab uno latere, usque ad terram Radulfi Berte nepotis mei, ex altero latere, tenendam et habendam libere et quiete et sine omni reddito et exactione in perpetuum eisdem monachis, sicut puram et perpetuam elemosinam. Et sciendum quod ego Radulfus Berte et heredes mei tenemur garantizare et modis omnibus aquietare eisdem monachis predictam terram apud dominum fundi. Pro hac donatione autem et concessione et garantizazione et quietatione, ego Radulfus Berte recepi de caritate predicte ecclesie per manum Radulfi de Fresnosa, tunc temporis sacriste, quatuor libras turonensium et per manum Bernardi abbatis duo sextaria ordeï et unum sextarium frumenti et juravi in capitulo predictorum monachorum pro me et heredibus meis hanc conventionem firmiter et inviolabiliter tenendam in perpetuum, teste eodem capitulo. Ad majorem vero certitudinem eamdem conventionem presenti scripto et sigilli testimonio roboravi.